
 
 

ПРЕЗИДИУМ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

КИЯСОВСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КИЯСА  

      ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН 

КЕНЕШСЫЛЭН ПРЕЗИДИУМЕЗ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 18 августа 2022 года                                                                                                № 29  

с.Киясово 

 

О работе Администрации района по исполнению доходной части бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики» за 1 полугодие 2022 года 
 

Заслушав информацию Микешкиной Ольги Викторовны, Начальника Управления 

финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики», в соответствии со статьей 26 Устава 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики», Президиум Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Прилагаемую информацию о  работе Администрации района по исполнению 

доходной части бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» принять к сведению. 

2. Рекомендовать продолжить работы по самообложению граждан и в развитии 

общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики».  

3. Опубликовать настоящее постановление  и вышеназванный отчет в Вестнике 

правовых актов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Киясовского района.  

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                     И.М. Сибиряков 
 

 

 

 

 

 



 

 

Исполнение доходов бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

за 1 полугодие 2022 года 

 

За 1 полугодие 2022 года доходы бюджета составили 253315,2 тыс. рублей, 

исполнены на 52,1 процент к уточненному годовому плану и 98,6 процентов к 

исполнению за аналогичный период 2021 года. 

Налоговые и неналоговые платежи в бюджет муниципального района поступили в 

объеме 48611,6 тыс. руб. при годовом плане 104761,3 тыс. рублей. Годовой план 

выполнен на 46,4 процента. К аналогичному периоду прошлого года поступление 

налоговых и неналоговых доходов составило 105,2 процента. 

  Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней бюджетной системы 

РФ на осуществление полномочий органов местного самоуправления и переданных 

государственных полномочий исполнены в сумме 206125,9 тыс. рублей или на 56,7 

процента к годовому плану и 102,1 процент к аналогичному периоду прошлого года. 

 

Сравнительный анализ исполнения доходов 

 

 

Наименование доходов 

Фактическ

ое 

поступлен

ие за 1 

полугодие 

2021, тыс. 

руб. 

Фактическ

ое 

поступлен

ие за июнь 

2022,              

тыс. руб. 

План                        

на 

2022,           

тыс. 

руб. 

Испо

лнен

ие 

план

а, % 

Темп 

роста 

относи

тельно 

2021, 

% 

ДОХОДЫ  256 893,30 253 315,2 486 

128,60 

52,1 98,6 

Налоговые и 

неналоговые доходы 

46 226,50 48 611,60 104 

761,40 

46,4 105,2 

Налог на доходы 

физических лиц 

29 193,00 29 680,00 69 

003,00 

43,0 101,7 

Акцизы на нефтепродукты 7 746,20 9 240,40 17 

062,00 

54,2 119,3 

Налоги на совокупный 

доход 

1 323,80 2 377,00 2 999,00 79,3 179,6 

Налог на имущество 

физических лиц 

111,00 157,00 721,00 21,8 141,4 

Земельный налог 1 859,00 2 061,20 5 219,00 39,5 110,9 

Государственная пошлина 287,40 206,00 652,00 31,6 71,7 

Доходы от использования 

имущества, находящегося 

в муниципальной 

собственности 

1 743,00 2 009,00 3 676,00 54,7 115,3 

Плата за негативное 

воздействие на 

окружающую среду 

398,30 187,00 498,00 37,6 46,9 

Доходы от оказания 

платных услуг и 

1 360,00 1 690,00 2 752,00 61,4 124,3 



компенсации затрат 

государства 

Доходы от продажи 

материальных и 

нематериальных активов 

1 964,00 466,00 1 050,00 44,4 23,7 

Штрафы, санкции, 

возмещение ущерба 

180,80 106,00 376,00 28,2 58,6 

Прочие налоговые и 

неналоговые доходы 

60,00 432,00 753,40 57,3 720,0 

Безвозмездные 

поступления от 

бюджетов бюджетной 

системы РФ 

201 980,20 206 125,90 363 

831,50 

56,7 102,1 

Прочие безвозмездные 

поступления 

8748,00 0 17535,7 0,0 0,0 

Возврат остатков 

прошлых лет 

-61,4 -1422,3 0 - - 

Для увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов и снижения 

недоимки в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики» при Администрации созданы Комиссия по 

легализации доходов и Комиссия по ликвидации задолженности по налоговым и иным 

платежам в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики». 

 На сегодняшний день проведено одно заседание комиссии по легализации 

доходов, приглашено два гражданина, из приглашенных один зарегистрировался в 

качестве самозанятого. 

Два заседания комиссии по ликвидации задолженности по налоговым и иным 

платежам в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики», приглашено 27 должников по налоговым и 

неналоговым платежам, с общей суммой задолженности по налогам 738 тыс. рублей и 

неналоговым платежам 376 тыс. рублей. 

Явка на заседания комиссии по ликвидации задолженности по налоговым и иным 

платежам в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики» очень низкая, так из 27 приглашенных, на заседание 

явились только четыре и один погасил задолженность до заседания комиссии.   

Были проблемы с получением информации по недоимке от Межрайонной ИФНС 

№5 России по УР, в 2022 году проведена централизация функций по управлению долга 

на базе Межрайонной ИФНС России №12 (долговой центр), в настоящее время 

информация предоставляется по запросу в срок и в необходимом объеме. 

Представителя для включения в состав комиссии по ликвидации задолженности по 

налоговым и иным платежам в бюджет муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» от Межрайонной 

ИФНС России №12 не предоставили, но готовы работать по телефону. 

Отделом по Управлению собственностью постоянно проводится работа по 

взысканию задолженности, так по предъявленным в прошлом году требованиям об 

уплате задолженности по арендной плате в 1 полугодии текущего года поступили 

денежные средства в сумме 1008,4 тыс. рублей от следующих крупных должников-

арендаторов: 



1) Камбарское РАЙПО: долг (аренда земли) – 168,4 тыс.руб. руб., в долг по 

арендной плате – 148,4 т.ч. пени – 20,0 тыс.руб. Долг по арендной плате оплачен 

полностью, пени не оплачены. 

2) ПО «Оптовик»: долг (аренда земли) – 748,7 тыс.руб., в т.ч. долг по арендной 

плате – 693,4 тыс.руб., пени – 55,3 тыс.руб. Долг по арендной плате оплачен 

полностью, пени не оплачены. 

3) ПО «Оптовик»: долг (аренда помещения) – 30,7 тыс.руб., в т.ч. долг по 

арендной плате – 27,0 тыс.руб., пени – 3,7 тыс. руб. Долг по арендной плате оплачен 

полностью, пени не оплачены. 

4) ИП Колчин Сергей Николаевич: долг (аренда земли) – 60,6 тыс. руб. Долг 

оплачен полностью.  

За 1 полугодие текущего года предъявлено 30 требований об оплате 

задолженности по арендной плате на сумму 57 тыс. рублей., по предъявленным 

требованиям, в течение 1 полугодия получено 31,4 тыс. рублей. 

В настоящее время подготовлено 13 требований об оплате задолженности по 

арендной плате и пеням.  

В 1 полугодии 2022 года: 

- продано земельных участков на сумму 389,1 тыс. рублей, в т.ч. получено по 

соглашению о перераспределении земель – 90,4 тыс. рублей, от продажи материалов от 

списанного муниципального имущества получено 77 тыс. рублей.  

По состоянию на 01.07.2022 недоимка по налогам в местный бюджет составляла 

1816,5 тыс. рублей, относительно недоимки на 01.01.2022 наблюдается снижение на 

456,1тыс. рублей.  

Задолженность по неналоговым платежам в местный бюджет на 01.01.2022 

составляла 1306,8 тыс. рублей, на 01.07.2022 - 760,2 тыс. рублей. Снизилась на 546,6 

тыс. рублей. 

На территории района в настоящее время реализуется три инвестиционных 

проекта, от реализации инвестпроектов дополнительное поступление доходов в 

бюджет района за 6 месяцев 2022 года составило 1185,2 тыс. рублей, из них аренда 

земли – 13,8 тыс. рублей, НДФЛ (вновь открытые рабочие места) - 1176,8 тыс. рублей.  

Ведется работа по привлечению в бюджет средств из бюджетов других уровней, 

так в текущем году подано 8 инициативных проектов для участия в республиканском 

конкурсе «Наша инициатива -2022», конкурсный отбор прошли 4 проекта, в бюджет 

района дополнительно поступит 2707,1 тыс. рублей из бюджета Удмуртской 

Республики и 632,3 тыс. руб. инициативных платежей от граждан и спонсоров. Всего - 

3339,4 тыс. рублей. 

На софинансирование проектов по молодежному инициативному 

бюджетированию «Атмосфера» из бюджета Удмуртской Республики бюджету района 

выделено 900,0 тыс. руб., в 2022 году реализуется 3 проекта. 

Принято участие в республиканском конкурсе «Лучшие муниципальные проекты 

Удмуртской Республики» - привлечено 200,0 тыс. рублей на реализацию одного 

проекта. 

Подано 7 заявок на предоставление иного межбюджетного трансферта из 

бюджета Удмуртской Республики на решение вопросов местного значения, 

осуществляемое с участием средств самообложения граждан. Ожидается 

дополнительно получить из бюджета Удмуртской Республики - 363,0 тыс. рублей, и 

платежей по самообложению - 121,0 тыс. рублей. Всего дополнительно – 484,0 тыс. 

рублей. 

 

Начальник Управления финансов 

Администрации муниципального 



образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                                     О.В. Микешкина 

 


